
D.D.G. n. 1538/4S del 12 Agosto 2020

REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

  IL DIRIGENTE GENERALE

Determina a contrarre e di aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara,  ai sensi dell’art 63 comma 2 lett.b) punti 2 e 3  del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento
dei  servizi  necessari  alla  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla  manifestazione  “Meeting
Rimini  Special Edition 2020”  in programma a Rimini  dal 18 al 23 agosto 2020 SMART CIG:
ZDF2DF71D4 -  CUP  G73D20000600002

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i ; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s.m.i; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2020/2022”; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della  legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il  D.P.Reg.  del  14 giugno 2016, n.  12 con il  quale  è  stato emanato  il  regolamento  di
attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale, in attuazione del
superiore articolo 49, comma 1, della legge regionale n. 9/2015, è stato approvato il regolamento
per la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali; 
 VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR
272 del 14 giugno 2020; 
VISTO il  DD.G.  1480 del  5/08/2020  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  dirigente  del
Servizio 4S.  Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto 

1



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art.  63,  comma  2,  lett.  b)  numeri  1,  2  e   3  del  sopra  citato  decreto  legislativo  che
individua,  per gli  appalti pubblici di lavori, servizi e forniture i casi in cui le stazioni appaltanti
possono  procedere  all’aggiudicazione  degli  appalti  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando ; 
VISTO  l’art.  24 della  L.R.  n.  8/2016 che ha previsto,  a  decorrere  dalla  sua entrata  in  vigore,
l’applicazione  nel  territorio  regionale  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n.
50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di
un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con Delibera numero 950 del
13 settembre 2017 (in Gazzetta Ufficiale –Repubblica Italiana - Serie Generale n. 248 del 23 ottobre
2017); 
VISTA  la nota prot. n. 3221/A26  del 29 giugno  2020  dell’Assessore alle Attività Produttive,
acquisita al prot. n. 27201 del 30/06/2020,  con la quale si trasmette  la proposta della fondazione
“Meeting per l’amicizia  tra i  popoli   di  Rimini”,  in  occasione dello svolgimento dell’evento ”
Meeeting di Rimini Special Edition 2020 “ in programma a Rimini  dal 18 al 23 agosto 2020;
VISTA la nota prot. n. 3604/A26 del 22 luglio 2020  nella quale l’Assessore alle Attività Produttive
, tenuto conto della particolare rilevanza dell’evento proposto e dei positivi riscontri registrati dalla
partecipazione della Regione Siciliana alla scorsa  edizione , considerato che la partecipazione al
suddetto evento avverrà in modalità  online in ragione dell’emergenza  epidemiologica dovuta al
covid 19,   invita  il  Dipartimento ad attivare le procedure per consentire la partecipazione della
Regione Siciliana alla “Special Edition 2020 del Meeting di Rimini” in programma a Rimini dal 18
al 23 agosto 2020 ;
CONSIDERATO che la partecipazione di questo Assessorato alla manifestazione prima citata è da
ritenersi validamente concorrente alla promozione dell'immagine della Sicilia;
VISTA  la  proposta del 06 Agosto 2020 trasmessa tramite pec  dalla   Fondazione Meeting per
l’Amicizia tra i Popoli  con sede in Rimini Via Flaminia 18,   relativa  all’acquisizione di alcuni
servizi online   e dalla  quale si evince che il preventivo per l’ammontare dei servizi richiesti idonei
a garantire  visibilità e diffusione, ammonta ad €  35.000,00 Iva esclusa;
VISTA  la richiesta da parte di questa Amministrazione, prot. n.33176 del 06 Agosto 2020,  alla
“Fondazione Meeting per l’amicizia tra i popoli  di Rimini”,  della documentazione attestante il
diritto di esclusiva per la fornitura dei servizi  in argomento;
VISTA  la nota acquisita al prot. n. 33260   del 07 Agosto 2020,  con la  quale il Direttore Generale
della  “Fondazione  Meeting per  l’amicizia  tra  i  popoli   di  Rimini”  dichiara  che la  vendita  e  la
produzione/allestimento di tutti gli spazi di comunicazione, stand, stampati e qualsiasi altra forma di
presenza  pubblicitaria  della  manifestazione  Meeting  Rimini  2020  che  si  svolgerà  presso  il
Palacongressi di Rimini dal 18 al 23 agosto 2020, sono gestiti  direttamente e in esclusiva dalla
citata Fondazione ;  
VISTA  la  nota  prot.  33623  del  10/08/2020  con  la  quale  l’Amministrazione  richiede  una
rimodulazione degli interventi proposti e dei relativi costi ; 
VISTA la proposta rimodulata trasmessa a mezzo pec  ed acquista al prot. n.33704 dell’11/08/2020,
che prevede le attività di seguito descritte: realizzazione di una intervista all’Assessore Regionale
alle Attività Produttive con approfondimento sui Piani di  Sviluppo Strategici della Sicilia-ZES sul
quotidiano  online  il  Sussidiario.net,  con  il  supporto  di  una  campagna  social  sul  tema  trattato
nell’intervista; messa in onda dell’intervista durante il  talk show “Sostenibilità e sussidiarietà –
lavoro impresa e solidarietà per un importo di € 30.000,00 oltre IVA;
VISTO  il  pro  -  memoria  del  11/08/2020   trasmesso  all’Assessore  alle  attività  produttive   dal
Servizio 4S. con foglio vettore 297 in pari data,  con il quale si rappresentano, per le opportune

2



valutazioni, i contenuti e le interpretazioni dell’avviso del CORECOM sul divieto per le pubbliche
amministrazioni  di  effettuare comunicazione istituzionale dalla data  di convocazione dei comizi
elettorali e fino alla chiusura delle operazioni di voto del  referendum  popolare e confermativo del
20 e 21 settembre 2020 ;
VISTA la positiva determinazione dell’Assessore regionale alle “Attività Produttive”  in risposta al
sopra citato pro-memoria per la partecipazione della Regione Siciliana al meeting di Rimini special
edition 2020, pervenuta in data 12 agosto 2020;   
RITENUTO che la legittimità della procedura, fa si che non sia configurabile alcun illegittimo
vantaggio concorrenziale ai sensi dell’articolo 2598, comma 3, del Codice civile, e che tale assunto
trova conferma anche nella giurisprudenza della Corte di cassazione (Sentenza 27 aprile 2004, n.
8012); 
RITENUTO  quindi che il  soggetto individuato risulta l’unico in grado di fornire la totalità dei
servizi richiesti, intesi sia nella loro globalità, sia con riferimento ai singoli servizi e singole attività,
ciascuna delle quali sarà caratterizzata da segni distintivi rappresentativi dell’unicità dell’esperienza
della Fondazione Meeting;  
RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrono in concreto le condizioni di cui all’articolo
63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 del decreto legislativo n. 50/2016, per procedere all’affidamento
dei servizi in oggetto con la Fondazione Meeting per l’Amicizia tra i Popoli  con sede in Rimini; 
VISTA la  disponibilità  sul  capitolo  342525  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio
finanziario 2020 della somma necessaria per l’affidamento del servizio sopra citato; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.  32, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 50/2016, sarà
svolta nei confronti della Fondazione Meeting per l’Amicizia tra i Popoli con sede in Rimini,  la
verifica  sul  possesso  dei  requisiti  attraverso  la  richiesta  alle  autorità  competenti  di  tutte  le
informazioni riguardanti l’affidatario; 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016; 
RITENUTO pertanto,  di  dare  immediato  avvio  ai  controlli  delle  dichiarazioni  fornite
dall’aggiudicatario in fase di gara; 
RITENUTO  di  dover  procedere  su  proposta  del  Servizio  4  Internazionalizzazione,  Attività
Promozionale e Print; 

DECRETA

ART. 1    

1.Ai sensi  dell'art. 63 comma 2 lettera b punti 2 e 3  del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.,  si dispone
di contrarre  con la Fondazione  “Meeting per l’amicizia tra i popoli” con sede in Via Flaminia n.18
Rimini , per l'acquisizione dei servizi online forniti  in esclusiva, necessari  alla partecipazione della
Regione Siciliana  alla manifestazione “Meeting Rimini Special Edition 2020”  in programma a
Rimini dal 18 al 23 agosto 2020 , per l'importo di € 30.0000,00  oltre  IVA . 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura (R.U.P.) ai sensi
dell'art 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Anna Gullotto, nella qualità di dirigente del Servizio
Internazionalizzazione,  Attività  promozionali  e  Print  del  Dipartimento  regionale  delle  attività
produttive della Regione Siciliana.
                                                                         ART.2

1.  Di aggiudicare alla Fondazione  “Meeting per l’amicizia tra i popoli” ai sensi  e per gli effetti
dell'art. 63 comma 2 lettera b punti 2 e 3  del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la fornitura dei servizi
online  forniti in esclusiva necessari alla partecipazione delle Regione Siciliana  alla manifestazione
“Meeting Rimini Special Edition 2020”  in programma a Rimini dal 18 al 23 agosto 2020 , per
l'importo di € 30.0000,00  oltre  IVA . 

3



                                                                        ART.3              
   
1.  Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  32  commi  7  e  8  del  D.  Lgs.  50/2016,  diventerà
automaticamente efficace dopo il positivo esito della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs
50/2016. 

2.Per la realizzazione di quanto sopra, si procederà mediante stipula di contratto con la “Fondazione
Meeting per l’Amicizia tra i Popoli” con sede in  Via Flaminia n .18 Rimini  P.I. 01254380403,  per
un importo complessivo di  € 36.600,00  (trentaseimilaseicento/00) compresa  IVA, a valere sul
capitolo  342525 associato al codice U.1.03.02.02.005  per l'esercizio finanziario 2020.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di
competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento
degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98
comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.    
                               
                                                                                                
                                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                            Carmelo Frittitta

4


		2020-08-12T15:49:05+0200
	CARMELO FRITTITTA




